
313 de dezembro de 2023Quarta-feira

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAMADO

AVISO DE EDITAL
A Câmara Municipal de Gramado (RS) torna pública a abertura do
Pregão Eletrônico nº 07/2023, que terá como objeto a contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços continuados
de limpeza do prédio sede da Câmara de Vereadores de Gramado/
RS. Abertura: dia 09/01/2024, às 14 horas; Edital disponível nos
sites: www.gramado.rs.leg.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 13 de dezembro de 2023.

CELSO FIOREZE
Presidente

MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO AVISO LICITAÇÃO

Marlí L. O. Weissheimer, Prefeita Municipal de São Vendelino, Estado do Rio Grande
do Sul, TORNA PÚBLICO os Editais: CHAMAMENTO PÚBLICO nº 003/2023, para
processo de seleção de entidade fechada de previdência complementar. Data deAbertura:
04/01/2024 às 15h. Local de Abertura: Prefeitura Municipal. Interessados podem retirar
cópia dos editais no site www.saovendelino.rs.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal,
sito à Rua Pe. Emílio Schneider, 70, centro de São Vendelino. Maiores informações pelo
telefone (51) 3639 1122. São Vendelino, 13 de dezembro de 2023. Marlí L.O.Weissheimer
– Prefeita Municipal.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

Inexigibilidade de licitação nº 012/2023
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis-RS RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação
nº 012/2023, contratação de shows de Natal “Natal luz SÃO Francisco de Assis”, através da
Empresa Visão Produções, que tem representação de exclusividade dos artistas, que ocorrera
nos dias 16 e 22 de Dezembro de 2023.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis;
CONTRATADO: Visão Produção e visão
OBJETO: Contratação de shows para o Natal “Natal Luz São Francisco de Assis”.
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023

OMunicípio de SantoAugusto-RS, por sua Prefeita, Sra. Lilian Fontoura Depiere, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados que está procedendo ao Chamamento
Público nº 005/2023 (Processo Administrativo nº 391/2023) para o credenciamento de
pessoas jurídicas para prestação de serviços de confecção de próteses totais ou parciais
superiores e/ou inferiores para atender a demanda da população atendida pelo Sistema
Único de Saúde-SUS do Município de Santo Augusto-RS, conforme especificações que
seguem e as constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I do Edital),
a partir do dia 18/12/2023, das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Edital:
disponível na Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo) e no sitio:
www.santoaugusto.rs.gov.br, no link LICITAÇÕES. Local de entrega dos documentos:
Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo). Informações:
(55)37814361. SantoAugusto-RS, 12/12/2023. Lilian Fontoura Depiere,PrefeitaMunicipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 136/2023,
que tem por objeto a aquisição de divisórias de eucatex para o novo ambiente de trabalho da chefia
da Guarda Municipal, às 09 horas do dia 27 de dezembro de 2023; e o Pregão Eletrônico nº 148/2023,
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviço técnico de assessoria para
levantamento de dados, estudos, pesquisas, diagnóstico e prognóstico, com elaboração, apresentação e
implementação de plano operacional de transporte escolar municipal, às 09 horas do dia 29 de dezembro
de 2023. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos
Barbosa, 12 de dezembro de 2023. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 254/2023. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 29 de dezembro de
2023 estará recebendo propostas para a contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) para execução de serviços
destinado à colocação de piso vinílico com manta na Unidade de Pronto Atendimento –
UPA, nesteMunicípio. Maiores informações no Setor de Licitações da PrefeituraMunicipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s)
poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações,
Edital de Tomada de Preços 254/2023.

EDITAL DE NOMEAÇÃO
Nº 17/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ, através da Secretaria Municipal de Economia,
Finanças e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, na conformidade da
Lei Municipal nº 2294/84 e Lei Complementar n°074/2022,NOMEIA, os cargos deAuxiliar
Administrativo, Cozinheiro, Marceneiro, Nutricionista, Psicólogo, PsicólogoClínico e Ronda
para Tomar Posse os candidatos aprovados no Concurso Público realizado pelo Edital nº
01/2019 prorrogado pelo Edital 07/2022.
Para o cargo deAuxiliarAdministrativo: Fernanda Pires Matos Corrêa - 66° lugar geral,
Maisa Maiara Padilha Rodrigues - 67° lugar geral.
Para o cargo de Cozinheiro: Andriws Ponce de Leon Lopes - 14° lugar geral, Xilene
Azambuja Moreira - 16° lugar geral, Neusa Beatriz Coelho Rosa - 4° lugar no grupo
afrodescendente e 17° lugar geral.
Para o cargo de Marceneiro: Sandro Macedo Rangel - 2° lugar geral.
Para o cargo de Nutricionista: Suelen Rodrigues Oliveira da Silva - 8° lugar geral.
Para o cargo de Psicólogo: Claudia Rodrigues Machado - 11° lugar geral.
Para o cargo de Psicólogo Clínico: Franciele Dias Siqueira - 3° lugar geral. - Mônica
Ester Da Silva Mendes - 4° lugar geral.
Para o cargo de Ronda: Sergio Ricardo Paz Peres - 41° lugar geral.
O candidato nomeado tem o prazo improrrogável de 15 dias corridos para Tomar Posse
no referido cargo, conforme item 13.3 do edital de nomeação 01/2019.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAGÉ, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

DIVALDO LARA
Prefeito

Registre-se e publique-se:

O Município de Santiago torna público os contratos das seguintes licitações:
Contrato: Contratação de empresa para aquisição de ensiladeira e carreta
agrícola – CONVÊNIO Nº 940831/2023
CONTRATO Nº 240/2023. Contratante: Município de Santiago, CNPJ nº
87.897.740-0001/50. Empresa Contratada: DELBA VICENTINI CREMASCO,
inscrita sob o CNPJ nº 03.138.598/0001-78. Valor: R$ 60.000,00. Data da
assinatura: 05/12/2023.
CONTRATO Nº 241/2023. Contratante: Município de Santiago, CNPJ nº
87.897.740-0001/50. Empresa Contratada: VALDECIR SILVA LTDA, CNPJ
nº 25.303.364/0001-71. Valor: R$ 16.190,00. Data da assinatura: 05/12/2023.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, noQuadro de Publicações
Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO: referente ao Pregão
Eletrônico nº 142/2023, a qual tem por objeto a Contratação de empresa para
aquisição de ensiladeira e carreta agrícola – CONVÊNIO Nº 940831/2023.
Adjudicada à empresa DELBAVICENTINI CREMASCO e empresa VALDECIR
SILVA LTDA. Homologada em 23 de novembro de 2023. Valor total: R$
76.190,00. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 12/12/2023.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA MODALIDADE REURB – S

NÚCLEO URBANO CORREDOR DO JOÃO PEDRO– VALE DO SOL/RS - MATRÍCULA RI Nº 13.876
A Prefeitura Municipal de Vale do Sol/RS, em atendimento a Lei Federal 13.465/17 e Decreto Federal 9.310/18,
COMUNICA que foi instaurado a REURB S no Núcleo urbano CORREDOR DO JOÃO PEDRO, município de VALE DO
SOL/RS, consolidado anterior ao ano 2016, marco legal da Lei de REURB. A Regularização Fundiária do núcleo urbano
CORREDOR DO JOÃO PEDRO, através de Reurb aplicada a lei 13.465/2017, possui uma fração de terra com área
superficial 8.267,77m² localizada na Estrada Velha Corredor Rohlfes, composta por única Quadra, subdividida em treze
(13) Lotes de terreno com acesso através da Travessa Dorilda de Vargas, município de Vale do Sol/RS. Compreende
parte da gleba descrita na matrícula de número 13.876, Livro 2, Fls 1 de 27 de dezembro de 2019, Ofício de Registro de
Imóveis, Comarca de Vera Cruz, dentro da fração de propriedade de domínio de herdeiros e sucessores dos proprietários:
Alfredo Moitozo, Florinário da Silva, Osvaldo da Silva, Dorilda Moitozo, Osvino Moitozo, Izaia José da Silva, Iracy da Silva
Lopes e Osvaldo José Hansen. Com a seguinte Descrição: Inicia ao Norte junto ao logradouro denominado Estrada
Velha Corredor Rohlfes, Vértice 01, coordenadas X=342.351.604 e Y=6.714.479.323 e segue no sentido Sul por 22,97m,
face ao OESTE do imóvel, até chegar ao Vértice 02 de coordenadas X=342.352.800 e Y=6.714.456.380; deste ponto,
continua no sentido Sul por 15,42m até chegar ao Vértice 03 de coordenadas X=342.353.599 e Y=6.714.440.980; deste,
continua no sentido Sul por 14,40m até chegar ao Vértice 04 de coordenadas X=342.354.413 e Y=6.714.426.608; deste,
ainda no sentido Sul segue por 41,82m até chegar ao Vértice 05 de coordenadas X=342.356.972 e Y=6.714.384.868;
continua no sentido Sul por 17,96m até chegar ao Vértice 06 de coordenadas X=342.358.064 e Y=6.714.366.945;
segue por 44,40m ainda no sentido Sul, até chegar ao Vértice 07 nas coordenadas X=342.060.746 e Y=6.714.322.626.
A partir do Vértice 07, face ao SUL e fundos do imóvel, segue no sentido Leste por 36,89m até chegar no Vértice 08
de coordenadas X=342.397.591 e Y=6.714.324.517; continua no sentido Leste por 6,05m até chegar ao Vértice 09 de
coordenadas X=342.403.639 e Y=6.714.324.376; segue no sentido Leste por 10,90m até chegar ao Vértice 10 nas
coordenadas X=342.414.516 e Y=6.714.323.666. A partir do Vértice 10, segue no sentido Norte por 19,24m, face ao
LESTE do imóvel, até chegar ao Vértice 11 de coordenadas X=342.413.392 e Y=6.714.342.869; continua no sentido
Norte por 30,17m até chegar ao Vértice 12 de coordenadas X=342.411.662 e Y=6.714.372.992; segue no mesmo sentido
por 17,50m até chegar ao Vértice 13, nas coordenadas X=342.410.349 e Y=6.714.390.443; continua no sentido Norte
por 18,19m até chegar ao Vértice 14 nas coordenadas X=342.408.984 e Y=6.714.408.584; segue no mesmo sentido por
67,70m até chegar ao Vértice 15 de coordenadas X=342.403.901 e Y=6.714.476.093. Já na face ao NORTE do imóvel,
segue no sentido Noroeste por 25,15m margeando a Estrada Velha Corredor Rohlfes, com a qual faz frente, até chegar
no Vértice 16 nas coordenadas X=342.378.999 e Y=6.714.479.616; continua no mesmo sentido por 5,20m, cruzando
a Travessa Dorilda de Vargas e chegando ao Vértice 17 nas coordenadas X=342.373.804 e Y=6.714.479.393; deste
ponto, segue no sentido Oeste por 22,20m, ainda margeando a Estrada Velha Corredor Rohlfes, voltando ao Vértice 01
e fechando o polígono. Para tanto, NOTIFICA: Terceiros interessados, os confrontantes e os proprietários de domínio e/
ou sucessores, descritos e identificados conformematrículas RI nº 13.876 para que, em caso de NÃOCONCORDÂNCIA,
apresentem impugnação dentro do prazo estabelecido em Lei (30 dias), via protocolo, junto à Prefeitura Municipal. A
ausência da impugnação, dará a automática continuidade na REURB, conforme estabelece a Lei Federal 13.465/2017
e Decreto Federal 9.310/2018. Segue tabela dos notificados:

SITUAÇÃO LOCALIZAÇÃO DADOS DOS NOTIFICADOS

Proprietário de
domínio -

-Alfredo Moitozo, Endereço: Linha do Faxinal de Dentro, Vale do Sol/RS;
-Florinário da Silva, Endereço: município Vale do Sol/RS;
-Osvaldo da Silva, CPF: 279.591.980-04, Endereço: Linha do Faxinal de
Dentro, Vale do Sol/RS;
- Dorilda Moitozo, Endereço: Linha do Faxinal de Dentro, Vale do Sol/RS;
-Osvino Moitozo, Linha do Faxinal de Dentro, Vale do Sol/RS;
-Izaia José da Silva, CPF:208.228.390-91, Endereço: Linha do Faxinal de
Dentro, Vale do Sol/RS;
-Iracy da Silva Lopes, CPF: 258.739.110-53, Endereço: Linha Rio Pardense,
Vale do Sol-RS;
-Osvaldo José Hansen, CPF: 478.660.040-72, Endereço: Linha do Faxinal
de Dentro, Vale do Sol/RS;

Confrontante Norte Logradouro Público: Estrada VELHA CORREDOR ROHLFES

Confrontante Sul TERRAS DE HERDEIROS DE FLORINÁRIO DA SILVA

Confrontante Leste TERRAS DE IRENEO MOITOZO, Endereço: Faxinal de dentro, Vale do
Sol/RS

Confrontante Oeste TERRAS DE SUCESSÃO DE ARSENO MANOEL MOITOZO

Vale do Sol/RS, 06 de dezembro de 2023.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal de Vale do Sol

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público o edital de CONCORRÊNCIA
PÚBLICA, referente a licitação abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br
Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 12/12/2023

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA
CP 26/23 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO

CANIL MUNICIPAL DE DOM PEDRITO (PRESENCIAL) 22/01/2024 às 9h

A Secretaria 
Municipal de Saúde de Cachoeirinha 
adquiriu um novo imóvel que sediará a 
futura UBS Parque da Matriz, com re-
cursos próprios da Prefeitura. O prédio 
possui uma dimensão duas vezes maior 
do que a unidade anterior e está loca-
lizado na avenida Panamericana, 460, 
no bairro Parque da Matriz. O prefeito 
Cristian Wasem, acompanhado da se-
cretária de Saúde, Bianca Breier, visitou o 
prédio e verificou as condições do local. 
“Estamos trabalhando para melhorar a 
qualidade da saúde em nossa cidade. 
Em breve, vamos fazer as adaptações 
necessárias para que a nova UBS Parque 
da Matriz possa atender a população 
em um local de fácil acesso, com mais 
conforto e eficiência”, relatou o prefeito.
A nova unidade básica oferecerá servi-
ços médicos e de Enfermagem, sala para 
curativos e vacinação, além de atendi-
mento odontológico, uma reivindicação 
antiga da comunidade. “Já estamos com 
o projeto pronto para a readequação do 
espaço. A previsão é que a inauguração 
da nova unidade ocorra no primeiro 
semestre de 2024”, explica Bianca.

 � CACHOEIRINHA - 


